§. 327.

Sed uti in contrahendo, ita in dissolucendo quoque matrimonio,
sua iura habet maiestas quoniam exercitio id potest, imo debet in
Cuiuslibet ordinare quo ad eius ordinem et quod si hanc promo
uet publicam pacem quoque modo pertinet. Cum uero non possit

Habitudine Societatum minor ad Temp.

contra ea quodam determinare, quod & raa conjugii fluit
necessario p[er] p[er]ca. ne causa divorii & hinc matrimonii, &
divortio desumpta tolli in civitate possent, § 192 193.
Ita hinc inter est recip. ne frequentia sint in rep. seu Civitate
divortia, & quibus n[on] possit, n[on] magna animo d[omi]ni, diffoci,
atio quod pacem civitatis facile conuelleret. Quod si quis
contra leges Civiles irruerit matrimonium, illud a prin-
cipe si majestatis diffolvi p[ot]est, cum tale matrimonium
in rep. legitimam, atq[ue] ipso iure nullum sit. Nec p[ot]est
supplicari, quo illud illegitimum matrimonium, confir-
mationem est, iuris opponi Majestatis, illud enim in hoc
casu n[on] efficit obligationem firmiorem, quod nulla & pacto
legibus Civilibus contraria in Civitate emanari possit obligat § 194
§ 195. Ubi autem obligat nulla est, ibi ea q[ue] sunt jurandium confir-
amari requirunt

§ 328

Utiam sponsalia p[er]funt a Civitate certam obtinere formam,
quod si neglecta fuerit eadem pro invalidis in Civitate haberi
debet. Unde quodam formam in alias manavit gentes de-
terminanda, et quis quantundem iuris in ea habeat, maritus
p[er]sonae & dispositione Civitatis, nec possunt omnia a nobis
recenseri, quod haec in parte prouinciarum Civitatum, varia sunt.
Nulla sunt ad pacta haec magis determinanda, praeter
rem cogitata, quo ipso res simple, et maxime naturalis in
magnum aucta est confusorem, quod si poterat p[er]digi
p[er]funt negotium hoc, tamq[ua]m sacra aliqua ceremoniam

Par II Sec II Cap XI De

celebrari coepit.

Schol. Iudicium canonici Doctores hac de materia
mentantur in iuris mirantur. De monemus Jura hungari
dotem, a contra dote, quae datur marito in remunera
tionem dote ab uxore sibi data in distinguere. Sed ad
pollare, iam dote, iam dotalibus nomine. Et sic a
quod nos dotalicium premium permittit per eandem.

Bona paraphernalia vocant apud nos bona mobilia
quae foemina de possessione ejus, aut sollemnitate neq
tialis dant. Ceterum quod hic peculiariter fuit, Cuius
hi non e habet ea verbosus. Par Tit. XXXIII.
Constit. Jero civium Juro Hung. Joh. Szegedi.

§. 329.

De polygimia nihil determinate precipit L. N. 27 1588.
proinde, hac in parte principi competit Jura ita disponen
di, prout, ad salutem Civitatis requirit. Videtur, magis in
esse congruum ut monogamia in Civitate locum obtin
at tunc esse nequeat, et raris Civitatis evidenter offendit,
polygimiam in omni casu, sine ejus esse ad usum. Com
na nos polygimiam unam Civibus suis dabant uxorem
Sed eadem permittabant plures concubinas, de quibus qu
fratruere possit intuitu majestatis suae princeps, frustra
iam queremus, cum isthoc negandum ad facta pro, ubi in
majestas principis, sed religionis statuta attenduntur,
translatam fit

§. 330.

Conjugis finis est Sobolis procreatio, ad quod deinde recte
educandam parentes per amorem quo erga liberos suos

per.

Habitudine Societatum minor ad se resp.

serunt obligati sunt ad 1778. Si itaq. esse finis debite obli-
gationis ordinem parentes quod sub naturali obligatione satis faciunt,
n. p. re resp. inde maxima accipere emolumenta. Sed si contra
ea promiscua et stulticia Venetiarum concederet, per eam
n. tantum procreatio Sobolium impediret. Sed negliget charit-
edacitas eius, a qua tamen, totius resp. finis dependet. Nec
enim educant alii tam solliciti, iuventutem atq. parentes, nec
tam exquisitam curam eius habent. quia egra cum tanto amore
atq. parentes n. ferant. Ergo bonis principis officium, omnia
e civitate sua tollere, quae procreationi Sobolium, et eius recte insti-
tutioni adhaerant, supranaria itaq. et artes ceteras mechanicas,
quae utriusq. sexus iuventutem corrumpit, per penas his
secleribus futuras, et ei iubet erip. quod ex omni parte quo,
ad eius fieri potest, ordinata atq. perfecta fit, criminis hoc
maxime pacem civitatis internam conturbari. H. Mag. Ley,
seri disputacionem, quae offendit lenitatem in adulteris, resp.
nocere et prodesse Vitembergae a. 1735.

§. 331.

Inter officia resp. ad patria potestatem, quoniam deob. deserv. finis
recte in ea exerceat. Potest princeps iuribus magistratus, sub
ita hanc restringere potestatem, ut quis exercitum, ad finem
Civitatis modo per leges civiles determinato dirigat. Sup-
ter bonum in resp. constantem ordinem, etiam tempus, si leges
deserv. minandum erit, quo elapso haberi pro magistratibus seu
suis iuris haberi debeant. Non e. uo. necesse ut monentur
majestatem sui iuris, et necesse a patria potestate a uelli,

Par II Sec II Cap. XI. De

cum illis in hac potestate ne inuoluantur quod est § 208
facto quoque quibus paria extinguat potestas a Civitate
determinanda sunt, ut hac de re, nulla facile oriri possit
in Civitate controversia. Postquam conjugum alteri, quare
liberos eminentiora concedere majestati, adeoque majorem
Patris potestatis conferre partem, quo ea hoc modo exerce
queat facilius.

Schol. In plerisque Civitatibus summa patris potestatis
ad exemplum honoris patris est, unde denomin
tionem quoque suam accepisse illa videtur, quod non em
peris patris est et per leges regni sui modum ad de
terminat. Effar illa per divisionem honoris inter pa
tris et filium instituta, et ex parte filii per nuptias
sicut nostri loquuntur per emantationem. Pars est pa
tris in iudicio legitime capitis fuerit condemnatus
liberi eius in potestate patria esse amplius non consentit
Nullus amittit patriam potestatem, qui a hoste captus
detinetur quoniam si ex aequitate naturali iudicandum sit
talis non tamquam, quam iuris sui periculum amittere vo
deat. et oper. Septi. Par I Tit. CII.

§ 332
Inter iura, quae patriam constituunt potestatem, illis em retin
limus, quo illi liberos suos, aliorum tutela, post mortem suam
suscipiendae, commensare possunt et §. 208. Cum vero istud iuris
exercitium magnum in Civitate possit habere influentiam, quod
si cum illis possit illud vario modo determinari et ordo tunc
illa, personaeque qui eam exercere possit per leges Civitatis

Habitudine Societatum minor ad semp.

definiri. In primis in eo eligendum erit principis, ut hanc
potes iusto, fidei et ergo suo fungat officio quod propter eam,
deno ad darias rationes iure char compellere potest.

Schol. Tutela triplicem esse, norunt et n, qui sua bona
alimine tantum salutarerunt. Et Insti. Justinianae
Lib 1. Tit XIII seq. Est nimirum Tutela aut Testamen-
toria, aut legitima aut dativa, quod divisionem non
eandem, retinuerunt. Testamentaria constituitur ab illis,
qui habent testamenti actionem. Legitima e quae per
leges quibus ordinat. Dativa propterea ita dicitur quod a
principis vel magistratu inferiore deficiente testamen-
taria, aut legitima dari solet. suo respectu vocat em
principis et patronor tutela. Quia ad tantum in eo casu,
locum habet, ubi aut testamentaria aut legitima deficiit,
habet recte pro tutela, Subfidiana. Iura non haec in par-
te, multa habent peculiaris qui si singula referre vel-
lemus ab instituto non recederemus longius. Distingui-
mus nos etatem perfectam ab imperfecta, et prior illa statim
et in foeminis ubi a non pae, definit. Imperfecta subdivi-
ditur in legitimam et illegitimam, quae distinctio capacitem
ad actiones iudicatas respicit. Prior hanc a non 12 in utroq
seu iure recentiore definit. posterior ob diversitatem
nam ad certum et determinatum a non numerum restricta
non est. Cui ordine tutelam gerere soleant a quatuor seu con-
sanguinei per se non magistratum et his deficientibus

Par. II. Sec II. Cap. XI de

cognati seu confanguinei, per se unum femininum ceteris
huc pertinentia copiose exponit Verbocius Part. Tit. 116.
115 quibus ea adiungi uelim, quae in Titocyprio libro Hony
ad uberentem materiam huius explanationem in medium
adlata sunt.

§ 333.

Si quidem adoptio pacta perfectae § 213 pacta uero omnia cal-
tium quae uel ex unum habent in re. certari formam a legibus
liberum obtinere possunt § 292. manifestum est adoptionem
ita esse per leges Civiles restringendam, ut in iura maiestatis
Civilitatis comoda require uis, ut etiam per adoptionem
unum adoptio efficiantur Civiles, unde perspicuum est non posse
a Civibus pro arbitrio pleno in partibus quippe quae magnam
habent, cum Civitate coniungantur, ad eorum magna etiam ex
parte Matti sub esse dicitur.

Schol. Si quis nobilitatem haec recte legitime deservit abierit
aliquem ad optare uelit opus habet consensu Regio: cui
quod princeps noster eam eorum qui in seniore deservit, et
bona habent sibi maiestate collata, legitimus consensu
heres. Adoptio tamen in casu, statatione legitima, in bono
adoptantis intra annu. speciem peragenda opus habet.
Si quis uero adoptare uelit abans pro eo, ut sibi in bono
cedat de quibus liberam habet disponendi facultatem
consensu regio non videtur indigere uis. Verbocius Part.
Tit. 116.

§ 334.

Sicuti plurimum inter est in publica, ut patria potestas
te a parentibus exerceat ita § in tantum finis Civilitatis

Habitudine Societatum minor ad resp.

postulat, ut iura suos in seruis debita, se. atq; legitimo modo, in rep. exant. Saffunt hęc iura vario modo per Civitates restringi; amplificari qđ in tantum, ut sui ad concessionem majestatis suis vitæ et necis, in seruis suos obtineant. Non possunt tamen sui tanta iura in seruis habere, ut serui ab illis, pro hominibus reputari tunc debeant, quippe qui etiam in hoc statu retinent humanam naturam, ad eam nec iuribus, cuncta necessario congruis priuor possunt. Romani seruis suos pro reb; habebant, unde stanti proflig erant abasus ut proflig deploranda fuerit, iuges eos seruis conitis §. 1. 2. 3.

§. 335.

Unde itaq; iura suos in Civitate vario modo determinari queant §. 335. spec. perspicuum est Statum etiam seruis et eos iura per majestatem in Civitate determinari. Leges quidem Civitates, ac seruis seruis, etendi propterea n; possunt; qđ ad priuor sine Civibus qua Civitatis membris late §. 336. possunt tamen Civibus ipsi, tales feri leges per quas status seruis in rep. magis determinat. Imo intuitu seruis certa condi pos; sunt leges eaq; pro varietate resp. uant: quia et seruis subsunt Civitatis Imperio, cuius sit in potestate cor, qui medi; ate majestati subiecti sūt. Hi us pacta omnia in Civitate vario modo determinari possunt §. 334. Ita conjugia qđ seruis testamenta, et iustitiam ab ipsi ostendunt peccati, aced a Civitate determinationi, accipere possunt. Inde maris ser;

Pau

Par. II. Sec II. Cap. XI De

tans est, si esse omnium servos conditionem & iure per
jurando abjudicandam, sed eos etiam pro servis haberi
esse, qui ex consuetudine Romana pro talibus haberi
queant.

Schol. In Hungaria hujus Conditionis hinc
pellari solent Jobbagyones quod iura exponit
bo. grus pa III Tit 25 ad 31. Homines isti persequuntur
in regni dicasterii causas agere nequeunt. Sed si ad
una lesionem parata est in eos conuocare potest, qui tali in
casu processum, impersonalem adhibere dicunt. Quod
de iure jurando iustitiam offendendum sit, docet Tit
26 an 1729. De testamentis iustitiam in casu Par III
tit 30, ut de eorum testimoniis ceterisque particularibus in
litis, iam taceamus. Perierunt hinc huius conditionis
Juani duriorens, tumultu eo quem An 1594 duce Georgio
de Jela. hinc fecleratissimo aduersus nobilitatem ordinem
excitauerunt. Nam spoliati sunt in aliis locum ser
transferendi, quod tunc suauente Ferdinando I. ipsis
certis sub conditionibus restituta est. ut. Art. 26 et 27. An
1547. et Art. 34. An 1558.

§ 336.

Per manumissionem servos libertatem consequi monuit
§ 215. Nec tamen illi per hoc beneficium, statum Civitatis
consequuntur. Aliud factum accedat necesse est, & quo inte
grum possit, eorum, qui antea in serviti statu vitam agebant. Per
Civitatis posse consequantur. Facta hoc possunt qui de iure

Habitudine Societatum minor ad temp.

per leges Civitatis determinari. Omnia tamen ita comparanda esse debent, ut per ea promoveatur Civitas finis et cor adu-
toros, bene de rep. merentur. Si principes quemque & Statu
ferunt & exemplum, in ordinem Civium computare voluerit,
has faciendi istius habet utiq; qd in prouarietate resp.
quod & excipitur vario modo determinari potest.

Chol. Nobilitas Hungari dncos sibi subditos manu mittere
possunt, et quicquid tan pure, qm sub aliqua conditione
Ses libertatis di & istus dncos suos beneficium in re,
meritorios regni, seu sacro Concordia recipiunt.
Hoc dignitas, a solo proficitur principe, qui personas
de rep. bene meritas, uel bene meritorias, intanta ma-
jestati sub nobilitate solet. Illud tñ principi nostri
suis, & erit se apud nos modo per leges & consuetudi-
nem determinato e.g. cui hoc sufficit, & nobilitas sub-
ditus legitime confertur nobilitatem necesse est, ut
consentiat ejus dncus, eumq; principi comens et. Ad hoc
bonitas illius Civitatis, in quo nobilitandus comen-
dao accedat necesse est, et deinde Armalarum (sic veri lit-
teras uocant, quib; a Principe fieri iure possessionario
nobilitas impertiri solet) publicatio sequat. Quomodo & tra-
cedat per conditionis illustrioris personis suis Civitatis Hunga-
ricae sequant docet art. 26. ab 1684. Plura huc pertinentia
per h. a. parimus facile ab eis quor inter est, asenda.

¶ de familiaribus ad temp. §. 337. habitudine aliquid ad iungendum
est

Par II Sec III Cap. XII De Natura

est. Quod necesse haud est, ut multis inculcemus, omnium pro
militia sine civitate esse subordinati cum civitate, de
vini § 324. omnium societatem, quae in Civitate fit sine, fit
Civitate subordinari. Finem familiae indicavimus § 223. In
Sec ibi. confiteramur eandem in statu naturali, in quo patri-
familias, multa eorum similia sunt, attribuimus § 226. Nam
ut cum statu Civitatis habemus Voculis intelligimus patri-
cile patribus familias pro securitate politica vigilaria
hanc esse, illud enim in Civitate, Jus est majestaticum, ad
speciem ad principem, unde sola res ad vitam necessarias
acquisitio et comodior vivendi cum suis rebus, et familiaribus
in Civitate intendit. Et quo sine eum demonstrari nequeat
patribus familias Jus ius et precii competere, illud in
tu Civitatis esse attribui non potest. nihil in impedit, quominus
Jus istud et concessione majestatis obtineant patres familias

SECTIO III.

Religiōsa seu Ecclesiastica.

Cap. IV. XII.

De
Natura et constitutione Juris Ecclesiastici
Universalis.

§ 338.

Inter societates eas quae in rebus, videntur ea maiore preceptis
est, qua ius juris humanis colendi seu exercendi respiciunt,
gradus ut ut agitur ostendit hactenus, quae sit resp. ad soci-
etates minores habendo: necesse est, ut breviter, dilucide tri-

et Constitutione Juris Ecclesiastici usatis.

monstrat quod habeat resp. ad societatem religionis etiam in re.

§. 339

Primum quidem monemus falsum esse, quod nonnulli opinati sunt religionem eundem finem a sapientibus edictam esse, ut scilicet ad officia sua, promptius et frequenter, hocce vinculo adstringi possent archiepiscopi. Comentum hocce eo est intollerabile, quo solidius et firmandi namque fiducia demonstrari potest religionem huiusmodi maxime esse naturalem et divinitus. Quod enim in se ipso, sed eorum institutionem, ad felicitatem eternam derivatam ferat: a religione quoque quod aia est ad eam felicitatem per naturam ipsam trahit, uti autem natura sua, hoc ad religionem ferat, ita necessarium cunctis est hanc amittit indolem adeoque cultura religionis non potest eum ad statum civitatis redere minus idoneam.

§. 340

Quamquam religio non est ab illis cogitata, qui primis civitate instituerant sequeced. et tamen ea, ita omnibus civitatibus necessaria, ut sine ea, finis civitatis non possit comode obtineri. Quod perinde religio ad eternam felicitatem directa, omnes deitate sincerisque virtutis studium, et motum efficacissimum vinculat. Ita iustitiamque illam rerum offeratorem, quam diligentissimè me colendam esse docet. Promouet itaque per religionis culturam securitatem publicam, adeoque religio civitati maxime manifeste utilis habetur. Tollit religionem et Civitatis et servandis omnibus seculis aperit; quod maiestas prave perveniendi seculis quoque eam quod ita dicitur hanc tam facile clausit. Ut autem

hinc

Par II Sec III Cap XII De Natur

hinc de seclera qua data porta ruunt, ibi nulla lacuna
habet securitas, p. Heg nec civitas recte existere potest. Sed,
spicuum e. hinc Atheismum, p. quem omnes tollit reli-
gio perniciosam esse Civitatis adeoq. in eis nulla ratio
tolleranda. Neg. Superstitio cum fine Civitatis satis igno-
re videt. §. 233. §. 234. quo nomine ipsa q. Civitatis
detrimto satis est.

§. 341.

Et iam p. his perspicuum finem religionis societatis
nis civitatis nulla ratione debere esse adversum. Si qui in
civitate securitate sui intendit potest simul per viam religio-
nis tendere ad felicitatem eternam duraturam, et qui ha-
quet in promovendo Civitatis fine propterea non impeditur.
Cum autem ultimus huius finis eterna sit felicitas: mani-
festum est, omnes ceteros fines huic esse subordinandos
adeoq. ceteros omnes si in collisionem cum eo venire ar-
dentur negligendi, si quidem ad eos obtinendos talis
casus, nulla dat obligatio. Itaq. fini religionis subordina-
tur finis Civitatis, et consequens, si quom legem ferret
Civitas, quod esset contra religionem illa obligandi vis de-
stituta eret et excidat, tamen religionis eternae fini Civi-
tatis ubiq. subordinat.

§. 342.

Nemo e. qui nesciat religionem partim naturalem esse,
partim revelatam. Utroq. habitudo ad semp. attendi debet.

et

et Constitutione Juris Ecclesiastici Universalis

et iura hae ex parte maiestati competentia diligenter e-
uolui. Reuelata religio offendit huiusmodi iura ad eternam fel-
licitatem, siquidem illa naturalis religionis
exercitio obtineri a hominibus n. p. (unde iste finis, huius
Civitatis haec sit contrarius §. 8. q. ced. Illa religio, cuius
instituta, e diametro opposita essent iustis Civitatis statutis
et ad finem eius obtinendum necessarium pro reuelata nullo
modo haberi p. Naturalen finis Civitatis n. ce contrarian,
in re e manifestum, quod hae q. religio, optime cum Civitatis
naa, et sine conspiret, a sana ratione, quo induci huius Civis,
tatei constituerint proaeniat. §. 43.

Variae dari religiones reuelatas norunt Christiani, qui rer
summarum, vel mediocri cognitione p. diti sunt. Nos pro insti-
tutione ad eam potissimum hic loci attendimus, quae Astiana
dicitur, quae in tota tartaria obscuram esse sectam dolesmus.
Religio haec quod ad essentiam suam consecrata, nihil
a se continet, quod fini Civitatis esset quodammodo adver-
sum, quin potius recte culta eundem quae maxime pro-
mouet. Cum itaque societas eorum qui Astianam colant religio-
nem, Ecclia audiat, luculentum est Eccliam resp maxime
esse fructuosam. De origine vocabuli Ecclia n. est
differere, pertinet enim ad eos, qui Astianam religionem in-
terpretari solent. Sufficienter nos in eius significatione determi-
nando n. discedere ab usu loquendi, licet n. tam naturam

Par II. Sec III Cap XIII de Natura

quod eius ad temp. relationem, hic loci consideramus ad eam
societatem intelligamus eternam?

Schol. Iustus Henricus Boameres in huc Prot. Celest.
astro Lib I Tit 33. § 49. desinit Ecclesiam per societatē
equalē irritam ad ceterum deum secundum doct.
nam a isto traditione et ordine convenienter colligatur
plane idem dicitur copiosius ut sumus qd nos brevia
in d. exposuimus; nisi qd Ecclesiam dicat determinatam
societatem equalē. Nos determinationē hanc debita
opera omisimus, in quo negemus Ecclesiam ee soci-
etatem equalē sed qd talen etiam ee demonstrat
videmus.

§ 344.

Si quidem religio partim cognitione dei, partim officio
is intuita eis ostendit absolute § 338. manifestum est
eam ex parte hac imperio subici n. posse. Ceterum in
intellectus humanus, nulla ei cogi potest, ut sibi de rebus ad
arbitrium alterius, noonei formet. Sane usq. cognitione dei
et no. denat fluit cultus ille qui ei a hominibus offerri
solet: ergo religio per naturam suam, ab oi imperio immu-
nis est. Religio, rei est intellectus uoluntatis, et conscientia
Cuius autem uoluntas, nulla ei eterna cogi potest, nec
religio talis, ulla ratione subicienda est. De religione
nemo potest ualide pacisci, cum ea n. dependeat a humana li-
bertate § 338. et § 339. ergo ea nec maiestate q. pactum
subici potest.

§ 345.

At quoniam in societate ea, que religioni et exercend. cau-
sa irat uoni inflicti possunt actus et teni cum relig. et actio

riq

et constitutione Juris Ecclesiasticis Universalis

populis Civilibus certo modo coneri; majestati eorum juraque,
non in hac competere societatem, & eis perspicuum est, quod
supra de iuribus majestaticis docuimus. Et Cap. III. Ergo
Ecclesia q. seu societas Christiana exercens religionem in,
tantum sub est imperio et quantum negotia in ea pergunt
cum Civitatis negotiis et quod sine, certo modo congrua. Sed
in illis, quae ad naturam et constitutionem spectant impe-
rio Civili, nec potest, nec debet subici.

8346

In societatibus majoribus bonus ordo maxime est necessarius.
Iste itaque in societate religiosa, speciatim in Ecclesia
observandus est quo prius qui eo obtineat expeditus?
Quae circa necessaria sunt certa statuta secundum quae
membra hujus societatis actiones suas religiosas insti-
tuant, ne se mutuo in promovendo Ecclesiae sine impediant.
Statuta ea appellari solent leges conventionales quod
obligas & eis proficere, rationem sui in mutua sociorum
conventionem habeat. Potestas talia condendi statuta,
seu leges conventionales, quia & sine, in quae dirigit
Ecclesia emanat appellari solent Ecclesiastica, ne potest
Ecclesiae in Civitate existendi abjudicari. Sed illa potestas
est sine vi imperio quippe quod in societate religiosa,
nullam potest optinere locum, inuoluit tamen in se certa ju-
ra, quae Ecclesiae seu Collegii dici solent, eo quod Ecclesia
siquidem sine imperio est, societatem constituit, eaque
tenent, quae Collegium appellat. Statuta ea quae et

Par II. Sec III Cap XII De Natura

potestate Ecclesie videtur iuris maiestatis ob esse nulla ratione possunt. imo maiestas potestatem illam Ecclesiam in ista
ita actionum, quae cum libertate non unquam abqueant p[er] lege
suas proprie civitatis certo modo restringere et coarctare p[er].

§ 347

Itaque in cogitatione attingimus, ius principis circa sacra, in
cujus principi ista negotia Ecclesiae iunguntur, habent ordinem
iustitiae, qualem finis civitatis h. e. pax et securitas publica
requiritur videtur. Sed cum religio, quod ad essentiam suam
pertinet maiestati haud subdit § 344. ius principis circa
sacra, nequit eo extendi, ut p[er] illius conscientiam custodiam
inferri possit, aut potestas Ecclesiae, flammam quae non a
tuo tolli debeat. Itaque iuris circa sacra, tantum p[er]
in Ecclesia principi, quantum requirit, pax et securitas
tatis, et p[er] nihil religionis quae excitet Ecclesiam non atq[ue]
integritas.

§ 348

Respicitur de ius circa sacra, quatenus de p[ro]p[ri]etate
sua est § 347. ad iura maiestatica d[omi]n[us] referuntur § 348.
Leges itaque quae a principe in huius iuris feruntur videlicet
gandi et maiestate accipiunt, et respectu originis sub
vocalis § respectu vero objecti Ecclesiastica vocantur. Et
causae istae, quae p[ro]p[ri]e et Ecclesiastica potestate emanant
vices non concordant, ut fuit Imperii § 346. Unde in obliganda
habent p[ro]p[ri]e et conventionem, et pacto sociorum, adeo ut quae
se ad ea conformare voluerint, iurium, sociis religiose
societati aliquam competentiam requirant et participet.

§ 348

et constitutione iuris Ecclesiasticis Universalis

Nihil igitur impedit quo mirus ista et statuta, Regulae,
et iuris ab Ecclesia constituta licet in fluant & maiestate leges
Ecclesiasticae audiant, quae quoniam in iure obligandi & conuen-
tione accipiunt, vocari solent conuentionales.

§. 349.

Iuris Ecclesiastici objective sumptum, complectuntur
quae designat, quae in Ecclesia obseruanda sunt, & notitia legum
Ecclesiasticarum iuris Ecclesiastici, in significatu Subiectiue
affertur. sunt autem leges illae aut & potestate Ecclesiastica,
aut pro iure & maiestate fluant & & pces. facite e ad intelliger,
dant in completa iuris Ecclesiastici, & tractatione utroq. leges
tandem conuentionales, qm eas, quae & maiestate fluant in iure,
de explicandis esse. Nos notitiam earum quae Conuentionales
dicimus, strictim breuiterq. deliberabimus, si quidem abe-
riorem earum cognitionem & logi suppeditare solent. Confice,
rabimus uo exactius leges eas, quae sunt originem & maiesta-
te repetant suntq. proprie & accurate loquendo leges &
uiles de negotiis Ecclesiasticis late.

§. 350.

Sicut in ciuitate leges naturales et necessariae & iustitiae,
natura ciuitatis necessario fluentes, a populo sollicitudine
stringendae sunt. Ita in religiosa & societate in primis in
Ecclesia leges & iustitiae, et constitutione atq. ad reip. re-
latione, necessario manentes, ab iis quae in arbitrio sociorum
relacionem habent separandas esse censeo. Harum posteriorum
complectens constituit iuris Ecclesiastici Particulare

Par II Sec III Cap XIII De

quod productivitate Civitatum, et Ecclesiarum variandae nec potest
scientiam revocari. Nos priores leges considerare volumus et
eadem potissimum, quae ex habitudine Ecclesiae ad remp. necessari
fluent brevem superentare noticiam, qua tractatione affoluit
Ius Ecclesiae, quod universale. Uniuersaliter enim hinc confis
objecta quum ea, quae in cor notioribus et mutuan, qm ad
habent relatione inuoluta harent relatione recta ratione
uolunt.

CA. IV. XIII

Juribus Ecclesiae de collegialibus.

^{§. 351.}
Antequam iura collegialia, quae ex potestate flunt Ecclesiae
astica, strictim et ordine referant, monendum esse censet,
de ea societate sermone esse instituentur, quod iura Civ
tate seu expresse seu tacite recepta est, in eaq sine tur
batione pacis publicae uiuit. Religiosa societas cui aliqua
potestas iure attribuenda est, debet esse civiliter licita, alio
quin nullius Iuris capere potest, cum societas quae per
leges Civitatis actus sunt, in rebus publicis nec possint
nec debeant tollerari. §. 352.

Societas religiosa civiliter licita habet ius adhibendi
remedia, ad finem, quem intendit obtinendum necessaria
eo qd ius ad finem dat qd ius ad remedia. Si itaqd ius
i Civitate, quibus liberam concedit religionis et eruditum,
omnia ea concessa esse intelligunt sine quibus et eruditum
Civitas institui non possit, quo in casu erit se potestas Ecclesiae

Juribus Ecclesie collegialibus.

affica, quæ tamen ultra finem, religionis extendi non potest. Limitem ergo hanc potestati finis religionis ponit, et in hunc remedium quæ ad finem religionis, faciunt obtinendam, et cum civilibus negotiis, quodammodo conexas sunt, em a Majestate potestatis illa certo modo restringi potest.

§. 353.

Quam itaque societati religiose civiliter licita omnia ea a Civitate permiffa esse intelligantur sine quibus illa, religionem suam exercere non potest: ea dare non gaudet, religionem suam, in scriptis exprimendi, et quæ ea, ab aliis religionibus accurate distinguere queat. Scripta ejusmodi appellari solent Symbolica, quod conferbere, Societas religiofa dare utique potest. Si igitur dogmata in libris Symbolicis comprehensa, non spectent publice ad sensum, aut eis plane contradicantur pro membris Ecclesie illius, quæ doctrinam suam in illis libris comprehensam præfiteatur a Civitate haberi nequeant.

§. 354.

Societas religiofa æternam cultum Deo offerendum proficere habet, quæ certis actionibus æternis absoluit. Hæ autem actiones, secundum certum ordinem instituendæ erunt, secus confusio orietur in religionis exercitio, sicuti omni societati ita Ecclesie imprimis perniciofa. Hæc ut civitet potestatis Ecclesiastica, leges constituit solent, quibus ordo, in cultu æterno observandus determinatur qui cum Liturgia adinet. Hæc Liturgiam instituendi et potestatis Ecclesiastica placere non videtur. Cum autem ceremoniæ, seu ritus Ecclesiastici

Par. II. Sec III. Cap XIII. De

cecu signa notationem rer ad religionem pertinentiam, et
animus et caritas, ad decentem ordinem, in cultu et tenore
observandum pertinet. perspicuum est huius ritus et cere-
moniarum instituendi, et abrogandi, et potestate Ecclesie
tica manere. Sicut enim et ceremonie ad essentiam reli-
gionis non pertinent, hinc pro re nata, et nove institui, et
instituta abrogari possunt.

§ 353.

In Societate religiosa, specialim in Ecclesia tam dogmata
quam officia religiosa, omnibus ejus membris quam diligentissi-
me incalcani debent, quo ita religio recte perceri et mem-
bra Ecclesie in Dei cognitione et iustitiam studio erudiri
majora capere possunt incrementa. Opus primum est, ut
certe personae constituentur quae cetera Societati religiosa
membra, in religione erudiant ducantque ad pleniorum ejus
cognitionem, huiusmodi, quos Sus uocandi dicitur solent. Elogi-
quia et sine Ecclesia necessario fluit, est effectus potestatis
Ecclesiasticae, nec potest Ecclesia, in rep. licite, ullo pacto denegari.
Nulla quippe solent, de uocatione Elogi, quae non
ad disciplinam nostram hanc pertinent, libenter, et temerem.

§ 354.

Omnia in Ecclesia, eo decentiore ordine perficiantur et le-
gi conventionalibus ab omnibus membris et observentur
et actus, ut potestatis Ecclesiasticae, constitui possunt ejus
modi personae, quae curam habeant boni ordinis in Ecclesia
conseruandi, et facultate negotia religiosa dirigenda ga-
deant. At cum haec facultas nuda Societati religiosa,

quod

Auribus Ecclesie collegialibus

que nullum habent imperium ad comodatū esse debeat: clarum est negotia Ecclesiastica non sui coactiva, sed persuasiva ab eisdem personis dirigenda esse. Personae ejusmodi, ut pelicanus solent a Nestorianis Episcopi de quorū prima origine huc, dum inter Helogorū disputat. Observandum tamen est disciplinam Nestorianā Episcopis non tantum sed dirigendi negotia Ecclesiastica, sed obligationem etiam populū in religione traditam habere.

§. 357.

Quis non facile percipit huc constitutiōnis Episcopis et potestatis Ecclesiasticae recte derivari. Nam Episcopi constituti sunt cum in finem, cum Ecclesia eo expectatus finem suum consequatur. Quapropter quoniam deus se Ecclesia intra hunc ceterum, sine limitibus §. 358. remedia sibi obtinendo necessaria, iure adhibere potest. Episcopi itaque iura sua legitime exercere, tibi obedientia in Ecclesia Nestoriana est secundum animam omni diffotio, societati religiosa, quoniam maxime detrimentosa.

§. 358.

Religio sine cognitione dei non divini intelligentia nec conservari, in animis huiusmodi potest, nec recte et dubitatio modo exerceri. Ecclesia igitur huiusmodi utitur eandem co laborat, ut iuventur matari, ad cognitionem dei ducatur eorum tantum dogmata, quoniam officia religiosa, in prima statim aetate infidelibus. Sed istis commodissime in scholis in quibus et ipsa religio, et disciplina alia ad plenam religionis intelligentiam spectantes, multo efficacius, quoniam privata institutione populi, cari, traditi possunt. Ita proinde Scholae erigendi, docentes